关于启动线上办理缓考申请试运行的通知
锡太院教通[2024]24号
各教学单位：
为进一步推进学校教学运行管理信息化，优化工作流程，提高工作效率，自即日起通过教务管理系统进行线上办理缓考申请的试运行工作。现将有关事项通知如下：
一、办理对象
（一）因重修考试与期末考试的考试安排冲突的，学生必须在重修考试和期末考试中选择一个缓考；

（二）因病不能正常参加考试的；

（三）因参加学校组织或推送的重大活动、学科竞赛、体育竞赛、文艺竞赛、海外游学项目，竞赛（项目）时间与考试时间冲突的；

（四）因参加校外重大考试（包括研究生考试、公务员笔面试、职业资格考试、雅思托福等）的；

（五）因事一般不得缓考。如因家庭发生重大变故（系直系亲属）等特殊原因确需申请缓考的；

（六）补考、期中考试、实践类课程不得申请缓考。
二、线上申请缓考办理流程
（一）学生申请。学生按要求网上提交缓考申请并上传证明材料。
（二）辅导员初审。辅导员严格审查学生上报的缓考申请是否符合学校规定，并审核上传的证明材料是否符合申请，及时审批。
（三）任课教师复审。任课老师再次审核学生上报的缓考申请及证明材料并及时审批。
（四）教务处终审。教务处最终审核缓考申请和证明材料并及时审批；教务处终审通过后，缓考申请审核通过，同意缓考。缓考课程审批不通过者，学生必须按时参加课程考核，否则按旷考处理。
（五）特殊情况处理
若学生想取消缓考申请，按以下流程操作：
1.审核状态为“待审核”，直接点击“退报”；
2.审核状态为“审核中”，点击“流程跟踪”按钮，联系流程中蓝色色块标识的最终审核人，让其进行“撤销审核”；
3.审核状态为“审核通过”，请至6号教学楼辅楼B107教学运行科申请“撤销审核”。
三、线上操作流程
(一）学生网上操作流程
1.登录教务管理系统成功后，进入“报名申请”菜单，选择“教学项目报名”。

[image: image1.png]FESHHE
RIERE
BeRS
FERMRE
FERTUSS
ERAERS

AFEEREEERE
ESIEERE

FhEFIA

HElFERE
BIFENIRSE
BEEHRS
FEFEIHRS
i
ERIEEEaE
BREEESTREHE
BRESTRERHE
BINERESTRE SIS
FrRIEERRE AT
FHEURS

pa- 34

EEEa

FEFFN

lligit(iex)y

- (ER
- (ER
- (ER
- (ER
- (ER
- (ER

2]
2]
2]
2]
2]
2]

ETF Titeozs-cozs-0F MR £ AT
FEFtreoosE EERIE SR E T FREM
TR IRz023-2024 B FHRGR
ETFRAS AT 720232024 F FH2FH
FEFfifoooals P EREAFHEN  AREEE

FEFo0e3-o00a P ER R E S RENR.

2024-04-17
2024-04-08
2024-04-02
2024-03-20
2024-03-15
2024-03-13

[image: image7.png]3] BEEER%

. & mEmE.  EEFA- LB
[ —

HOSE e b
P - Em e
sEvEnEsE - Em e
sezvEE - Em e
BRI CEm GaE
RESH e rmme v
0w . o
sgmss e

168 (67 -BE—AFERMIHES A H S92

168 (6675 BHA-AFEAMIHES -

EpTAR NS0

[image: image9.png]HBEERR

EHREE-  HEEE-  EFEE-  @SEE-

SR

IR B
- (&R
- (&R
- (&R
- (&R

- rEm

2]
2]
2]
2]

riamy

ST AR

FEFfitFooosEtedl £ T fREA

T Ie0230024 R W 2024-04-02
SRR IR0 20245 R0 @ 2024-03-20
ST b SRARET , RS o onoana1s

2.学生点击“报名申请”→“教学项目报名”→缓考“报名”提交缓考申请。已完成考核的课程，学生不得提交申请缓考。
[image: image2.png]B2 ERRTR

ERESORER
HRBSF2023-2024 RSS2
BE REXR SRS RERE BESE 1B &t

 ————

W< [T#0m| )W)

[image: image3.png]FEHTE (BEEME) EREMNEEZNIRIRE!

3.学生选定缓考课程，填写缓考原因
4.在附件中上传相关证明材料，多张材料以压缩文件的方式上传
（1）因重修考试与期末考试的考试安排冲突的，上传本人考试日程安排截图；
（2）因病不能正常参加考试的，上传加盖门诊专用章的校医室或其他医院开具的《病休证明》；
（3）因参加学校组织或推送的重大活动、学科竞赛、体育竞赛、文艺竞赛、海外游学项目，竞赛（项目）时间与考试时间冲突的，上传加盖单位公章的竞赛组织单位证明；
（4）因参加校外重大考试（包括研究生考试、公务员笔面试、职业资格考试、雅思托福等）的，且考试时间与校内课程考试时间冲突的，上传准考证截图，驾校考试不得办理缓考；
（5）因事一般不得缓考。如因家庭发生重大变故（系直系亲属）等特殊原因确需申请缓考的，需上传相关证明材料或学生所在学院出具的主要领导审核签字的说明；）
[image: image8.png]

[image: image4.png][m]
O
O
O
O
O
O
[m]

B RS
FFERUES 0001 | Rekmmlie
EERPFEF0001 RESFEFR
JURREE-0001 RESFEFR
EPRPEE-0001 RESFEFR
EREEFEF001 | RESFEFR
IERPEGAENIS0 RESFERR
PESISTVHSRN RESFEFR

REER RERB
KEEMIIES  10811001C
BERPEY 205110348
JLRPES 205110958
BFRFEY 205110968
SREEFEY  20512038C
IERIFEEASE 20521080C
PETUETTRE 20521097C

e
2023-2024
2023-2024
2023-2024
2023-2024
2023-2024
2023-2024
2023-2024

5
15
2
40
45
20
05
05

R S =]
= FFET321 SE-=6
IR GE BRIEB202 =
7= HFES 07 HFE EE-E1
iEE HFES 211 HFE SHIS3
LSS T SRUEB204FRE EHCS6
FEE
E=

(二）辅导员线上审核缓考申请的操作流程
1.登录教务管理系统成功后，角色切换为“辅导员”角色，进入“选课管理”菜单，选择“教学报名管理”“项目报名审核”。

[image: image5.png]HSEERR

- (ER
- (ER
- (ER
- (ER

- rEm

pra

2]
2]
2]
2]

riamy

*Fe
EFT
T
Fh

P

2.选择学期→勾选缓考申请→点击审核，根据学生上传的证明材料（附件预览）进行审核通过或不通过。
[image: image6.png]

(三）任课教师线上审核缓考申请的操作流程
1.登录教务管理系统成功后，进入“信息维护”菜单，选择“项目报名审核”。

2.选择学期→勾选缓考申请→点击审核，根据学生上传的证明材料（附件预览）进行审核通过或不通过。

3.待教务处审核通过后，任课教师输入成绩时，必须将学生的平时成绩、期中成绩（实验成绩）录入进去，总评成绩及备注栏不需要输入，系统会自动生成“缓考”。

四、注意事项

（一）为了保证申请手续规范和数据准确，学生申请缓考务必以本人账号登陆申请，不得以他人账号替换申请。
（二）学生由于突发情况，可以由辅导员代为办理网上缓考手续。
（三）申请缓考时间要求必须在考试前1天完成网上报名申请，且报名缓考时必须上传证明材料到附件，并确保上传材料的真实性，证明材料不充分的，缓考申请会被退回。
（四）学生提交缓考申请后，应第一时间联系辅导员及缓考课程的任课教师进行审批，并通过“流程跟踪”实时查看缓考审批进度；学生必须看到缓考申请经过教务处终审通过后，缓考申请才申请成功。
（五）在试运行阶段申请缓考纸质版和网上申请审批同步进行。同学们和教师、辅导员如对相关工作流程有好的意见及建议，请通过各学院教学秘书向教务处反馈。教务处将及时进行答复和功能完善工作。自2024-2025学年第一学期开始，全面实施网上申请和审批办理。

                                     教务处
                                2024年4月29日
1

2

勾选申请缓考课程

填写缓考原因

3、在附件中上传相关证明材料，多张材料以压缩文件的方式上传

4

3

2

1

2

1

4

3

2

1

2